国子保発第466号

令和６年８月15日

 市内保育施設 管理者殿

国分寺市 子ども家庭部

保育幼稚園課長 桑 野 正 樹

台風７号接近に伴う保育所等の対応について

平素より、国分寺市の保育行政に御理解と御協力を賜り、誠にありがとう

ございます。

 さて、すでに報道されておりますとおり，台風７号が明日16日に関東地方

に最接近する恐れがあります。

当市の対応方針といたしましては、保育所等は、通常どおりの開所といた

しますが、強風はもちろん、局地的に激しい雨や突風なども予想されること

から、児童等の安全を考慮し、ご家庭での保育が可能な場合は、無理のない

範囲で登園を控えることの御協力をお願いするものとします。（＊）

また、今後の台風の進路等により、警戒レベル３の避難情報が発令された

場合は登園自粛要請、特別警報または警戒レベル４以上の避難情報が発令さ

れた場合等には、臨時休園といたします（「国分寺市内認可保育施設の台風・

集中豪雨等における臨時休園等のガイドライン」に基づく対応。）。

 各施設におかれましては、在園児童の保護者に上記の内容をメールやアプ

リ等でお知らせくださいますようお願いいたします（お知らせのひな型も添

付いたします）。

 また、台風への備えをしていただくとともに、台風による被害の有無等に

ついて、災害時情報共有システムへの報告依頼があった場合には、速やかに

入力し、報告をお願いいたします。併せて、人的・物的被害があった場合に

は、下記担当までご連絡をお願いいたします。

（＊）ご協力いただけるご家庭に無理のない範囲でお願いするものですので，必要な保育を
お断りするものではございません。また、お迎えの際には、危険等のないよう、風雨のピー
クを避けていただくなど天候等を見て無理のないようにしてください。

【問合せ先】
〒185-8501 東京都国分寺市戸倉1-6-1
国分寺市子ども家庭部保育幼稚園課給付管理係
電話 042-325-0111(内359)
F A X 042-359-3354
Mail hoiku-y@city.kokubunji.tokyo.jp